membri sânt invitați cu onoare a participa. Șomcuta-mare, la 18 Decembrie 1894. Nicolau Nilvan, președ. reuniunii. Elia Pop, not. reuniunii.

Petreceere. Am primit următoarea: Invitare la Petrecerea de dans ce o va aranja damedele române din Lipova, în favorul copiilor săraci dela școalele române din loc, în 8/20 Ianuarie 1895, în sala „Arhiducele Iosif”. Pentru comitetul arangiator: Ecaterina Scallia, prezintă, Elena V. Hamer, cassieră. Începutul la 8 ore seara. Biletul de persoană 1 fl., de familie (3 membri) 2 fl. Oferte și suprasolviri marinimoase se primesc cu mulțumită la adresa d-nei cassieră Elena V.

30.— până fl. 34) fân fl. 1.60 până fl. 1.80, săpun 100 buc. fl. 20 până fl. 30.—, spirt pro 100 litre % fl. 55.— până fl. 57.—, carne de vită chilo 40 până — cr., carne de vițel 40 cr. până 44 cr., carne de porc cr. 10 până 48. carne de oaie 24 cr. până — cr., oaș 4 cu 10 cr.

Călindarul zilei.

11/23 Decembrie 1894.
Italian: Cuv. Daniil Stălp.
Gregorian: Victoria.
Soarele: răsare 7.46 apune 3.29 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 22 Decembrie n. 12 oare dimineața.

Presiunea atmosfer. în mm. (Mediul lunar 727.1) Diferența din prezintă Temperatura după Celsius Maximul și minimul de temperatură Direcția vântului
727.3 -1.3 -1.2 +3.2 -1.2 80